RESOLUCIÓN No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE ACOGE UNA INFORMACIÓN Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES
EL DIRECTOR DE LA REGIONAL BOSQUES DE LA CORPORACIÓN
AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE,
“CORNARE”, en uso de sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales,
y,
CONSIDERANDO
Que a la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y
Nare, “Cornare”, le fue asignado el manejo, administración y fomento de los
recursos naturales renovables dentro del territorio de su jurisdicción.
Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales,
ejercerán funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción,
y, por lo tanto, podrán imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones
previstas en la ley en caso de violación de las normas sobre protección ambiental
y manejo de los recursos naturales renovables.
Que mediante Resolución N° RE-05191-2021 del 5 de agosto de 2021, el Director
General delegó en las direcciones regionales para adelantar las Actuaciones
Jurídicas en el marco de la Ley 1333 de 2009.
ANTECEDENTES
Que, mediante la Resolución con radicado N° RE-03027-2023 del 13 de julio de

correspondencia de salida con radicado Nº CS-11581-2023 del 03 de octubre de
2023.
Que mediante correspondencia externa con radicado Nº CE-18402-2023 del 14
de noviembre de 2023, la empresa OMYA ANDINA S.A.S., presentó respuesta
a los requerimientos planteados por la autoridad ambiental.
Que a través de correspondencia externa con radicado Nº CE-18798-2023 del 20
de noviembre de 2023, la empresa OMYA ANDINA S.A.S., dio respuesta a los
requerimientos planteados por la Corporación en el oficio de control y seguimiento
con radicado Nº CS-11581-2023 del 03 de octubre de 2023.
Que la información presentada por la empresa OMYA ANDINA S.A.S., distinguida
con el NIT: 830.027.386-6, fue evaluada por parte de personal técnico de Cornare
el día 21 de diciembre de 2023, generándose el Informe Técnico de Control y
Seguimiento con radicado Nº IT-08636-2023 del 21 de diciembre de 2023.
Que atendiendo lo planteado en el Informe Técnico de Control y Seguimiento con
radicado Nº IT-08636-2023 del 21 de diciembre de 2023, la Corporación profirió
la Resolución con radicado Nº RE-05410-2023 del 27 de diciembre de 2023,
donde se declararon cumplidas unas obligaciones y se adoptaron otras
determinaciones.
Que por intermedio de correspondencia externa con radicado Nº CE-15333-2024
del 13 de septiembre de 2024, la empresa OMYA ANDINA S.A.S., remitió a la

5.000 L, abastecidos a través de una tubería de 1’’ de diámetro, la cual
distribuye el agua en las instalaciones administrativas de la empresa. El
rebose del agua es conducido al caño por donde transcurren las escorrentías
de aguas lluvias ubicado en las coordenadas 5°54’59,57”N - 74°50’44,92”W -
408 msnm.
Figura 3. Tanques de almacenamiento de Agua
Figura 4. Macromedidor para control del caudal
concesionado
Evaluación del oficio con radicado N°CE-09696-2024 del 13 de junio de 2024:
• Informe Consumos de agua – año 2023
 En cuanto a los consumos de agua para el año 2023, especificaron los
caudales mensuales para el punto concesionado, sobre el Caño Grillero, de
conformidad con la siguiente gráfica:
Figura 5. Gráfica consumo mensual correspondiente al año 2023
 El promedio de captación para este año fue de 0.080 L/s, superior al total
otorgado en la Resolución N°RE-01638-2022 del 29 de abril de 2022, el cual
es de 0.061 L/s correspondiente a un porcentaje de consumo de 125%, como
se observa en la siguiente tabla:
Mes
Consumo

las actividades no ejecutadas y las
inversiones realizadas durante el año
2022
2023
X
X
Cumple, con lo solicitado por la
Corporación.
A través del oficio con radicado CE-
09696-2024 del 13 de junio de
2024, la empresa OMYA presenta
informe de avance del Programa
de Uso Eficiente y Ahorro del Agua
correspondiente a la vigencia del
año 2023
Verificación de Requerimientos o Compromisos: Resolución N°RE-05443-2023 del 28 de diciembre de 2023
(Adopta determinaciones)
REQUERIR el señor DAVID ERNESTO ENRÍQUEZ MORAN identificado con cédula de ciudadanía 1.032.356.311,
en calidad de actual representante legal de la SOCIEDAD OMYA ANDINA S.A.S identificada con NIT 830.027.386-6,
para que en un término de 90 días hábiles, a partir de la notificación del presente acto administrativo, de cumplimiento

(…)
Figura 15. Evidencias simulacro derrame de sustancias peligrosas
Figura 16. Evidencias simulacro derrame de sustancias peligrosas
Se anexan plan y acciones de mejora, y evidencias de capacitación realizada
para el fortalecimiento y manejo del riesgo químico.
Verificación y cumplimiento de requerimientos
Se realiza a continuación una verificación del estado de cumplimiento que
presenta la empresa OMYA con respecto a los requerimientos que estableció la
Corporación en las siguientes actuaciones administrativas:
ACTIVIDAD
FECHA
CUMPLIMIENTO
CUMPLIDO
OBSERVACIONES
SI NO PARCIAL
Verificación de Requerimientos o Compromisos: Resolución N°RE-03027-2023 del 13 de julio de 2023 (otorga
permiso de vertimientos)
ARTÍCULO QUINTO: REQUERIR a la sociedad OMYA ANDINA S.A.S., distinguida con Nit. 830027386-6, representada
legalmente por la señora SANDRA KASTRO VALENCIA, identificada con cédula de ciudadanía 67.002.759, para que, en
un término de treinta (30) días hábiles, dé cumplimiento a las siguientes obligaciones